21.02.2018Г. №29
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»
ПОРОГСКОЕМУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О МЕРАХ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ПОЖАРОВ И ОРГАНИЗАЦИИ ИХ ТУШЕНИЯ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД 2018 ГОДА

В соответствии со статьей 11 Федерального Закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ « О пожарной безопасности», Приказа МЧС РФ от 18 июня 2003 года №313 « Об утверждении правил пожарной безопасности в Российской Федерации», в целях выполнения мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в связи с приближением весеннее - летнего пожароопасного периода на территории Порогского муниципального образования, согласно Устава Порогского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Для организации и оперативного проведения предупредительных мероприятий по предупреждению пожаров и организации их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2018 года, создать комиссию по чрезвычайным ситуациям. Утвердить состав комиссии согласно приложения N 1.
2. Утвердить оперативный План предупредительных мероприятий по пожарам и организации их тушения в весеннее – летний пожароопасный период 2018года (приложение N 2).
3.Утвердить Перечень предупредительных мероприятий по пожарам и их тушению на территории Порогского муниципального образования в 2018 году (приложение N 3).
4. Директору МКОУ Порогская СОШ Титоренко И.И.:
4.1. Организовать и провести в срок до 1 апреля 2018 года мероприятия по соблюдению требований правил пожарной безопасности, с учащимися и обслуживающим персоналом (работниками) дополнительные занятия по изучению мер пожарной безопасности в быту и местах отдыха.
4.2. Осуществить в установленном порядке комплекс организационных и технических мероприятий по противопожарной защите мест отдыха детей (летние оздоровительные площадки) с проведением практической отработки эвакуации детей из оздоровительных учреждений.
4.3. До начала пожароопасного периода провести разъяснительную работу среди учащихся школ по вопросам пожарной безопасности на территории администрации Порогского муниципального образования.
5. Главному врачу ОГБУЗ Нижнеудинская районная больница Порогская участковая больница:
5.1. Организовать и провести в срок до 1 апреля 2018 года в подведомственных лечебных учреждениях с обслуживающим персоналом (работниками) дополнительные занятия по изучению мер пожарной безопасности в быту и местах отдыха.
6. Комиссии по ЧС до 1 апреля 2018 года обеспечить организацию разработки мер пожарной безопасности и их реализацию. Особое внимание обратить на:
 - создание вокруг населенных пунктов и объектов, прилегающих к лесным массивам, минерализованных полос;
 - принятие неотложных мер по приведению в исправное состояние наружного противопожарного водоснабжения, подъездов к ним, имеющихся в населенных пунктах, зданиях, сооружениях и иных объектов, приспособить для отбора воды пожарной техникой водонапорные башни, организовать создание в домах частного владения запас воды не менее 200 литров.
7. Постановление опубликовать в "Вестнике Порогского сельского поселения".
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Порогского
муниципального образования
О.В.Усачева

Приложение № 1
утвержден
постановлением
администрации Порогского
 муниципального образования
от 21.02.2018 г. № 29

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ОПЕРАТИВНОМУ ПРОВЕДЕНИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ПОЖАРОВ И ОРГАНИЗАЦИИ ИХ ТУШЕНИЯ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 2018 ГОДА

Председатель комиссии:
Усачева О.В - Глава администрации Порогского МО
Секретарь комиссии:
Серенёва И.В.– ведущий специалист администрации Порогского МО
Члены комиссии:
Семёнкин Н.Г. – государственный лесной инспектор Нижнеудинского лесничества
Титоренко И.И. – директор МКОУ Порогская СОШ
Паулухин В.Н. – уполномоченный участковый ОВД г. Нижнеудинска
Усачева Л.К. – индивидуальный предприниматель
Трепалин В.В. – главный врач ОГБУЗ « Нижнеудинская РБ» Порогская участковая больница
Шелякина Т.В. – директор МКУК Поргского МО

Приложение № 2
Утвержден
постановлением администрации
Порогского муниципального образования
от 21.02.2018 г. № 29

ПЛАН
ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОЖАРАМ И ИХ ТУШЕНИЮ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД 2018 ГОДА

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения

	1
	Разработать и согласовать оперативный план борьбы с лесными пожарами, несущими угрозу населенным пунктам и план взаимодействия администрации с руководителями местных организаций.
	Комиссия ЧС

До 30.03.2018г.

	2
	Разработать и согласовать с Порогским Лесничеством план борьбы с лесными пожарами при угрозе населенным пунктам.
	Комиссия ЧС
	До 30.03.2018г.

	3
	До начала пожароопасного сезона проверить содержание сопредельных с лесами защитных полос вдоль автомобильных дорог, линий электропередач и связи.
	Комиссия ЧС
	До 30.03.2018г.

	4
	До начала пожароопасного сезона провести по кромке лесов, вдоль дорог и по границе с сельскохозяйственными землями отжиги.
	Комиссия ЧС
	До начала пожароопасного сезона 2018г.

	5
	Запретить несанкционированные отжиги (палы) травы на землях лесного фонда и на земельных участках, граничащих с лесами, а также озеленительных лесонасаждений.
	Комиссия ЧС
	В течение пожароопас-ного сезона

	6
	Провести агитационную работу по охране лесов от пожаров, для чего:
 - установить на лесных дорогах объявления и плакаты с текстом правил пожарной безопасности, правил поведения в лесу;
- систематически проводить разъяснительную работу в школах, в организациях;
- доводить информацию до населения через Вестник Порогского сельского поселения, официальный сайт в сети интернет.
	 Государственный лесной инспектор Нижнеудинского лесничества
Семенкин Н.Г.

Ведущий специалист администрации Порогского МО
Серенёва И.В.
	В течение сезона

	7
	Определиться с созданием минерализованных полос и противопожарных разрывов вокруг населенных пунктов.
	Комиссия ЧС
	До 30.09.2018г.

	9
	Провести осмотр печного отопления в жилых домах, где проживают неблагополучные семьи, которые входят в группу риска
	Глава администрации Порогского МО
Усачева О.В.
	До 01.04.2018г.

	10
	Обеспечить подготовку и обучение работников добровольных дружин по тактике и технологии тушения пожаров в населенных пунктах и технике безопасности при борьбе с ними.
	Администрация Порогского МО
	До 30.03.2018г.

	11
	Создать резерв ГСМ для работы в пожароопасный период
	Глава администрации Порогского МО
	До 30.03.2018г.

	12
	Ограничить пребывание населения и всех видов транспортных средств, а также проведение всех видов работ на отдельных участках лесного фонда, в случае массовых пожаров прекратить всякую деятельность в лесах, не связанную с ликвидацией пожаров в порядке, установленном законодательством
	Глава администрации Порогского МО
 Усачева О.В.
	В течение сезона

	13
	Принять меры к недопущению несанкционированных свалок бытовых отходов и отбросов, мусора и строительных остатков в лесу. Запретить сжигание мусора, вывозимого из населенных пунктов
	Глава администрации Порогского МО Усачева О.В.
	В течение сезона

	14
	Разработать план первичных мер пожарной безопасности, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением лесных пожаров, в границах населенных пунктов.
	Комиссия ЧС
	До 30.03.2018г.

	15
	Провести работу с подростками и школьниками (занятия в школе по правилам пожарной безопасности, безопасного поведения в лесу)
	Глава администрации Порогского МО Усачева О.В.
	До 30.03.2018г.

	16
	Совместно с руководителями организаций проработать вопрос по созданию в населенных пунктах и организациях запасов продовольствия, медикаментов, ГСМ, на случай вынужденной эвакуации
	Комиссия ЧС
	До 30.03.2018г.

	17
	Совместно с руководителями усилить контроль за соблюдением правил пожарной безопасности среди работников данных организаций
	ИП
	До 30.03.2018г.

	18
	Подготовить помещения на случай вынужденной эвакуации и размещения
населения в случае повреждения жилых домов от пожаров.
	Директор МКУК Порогского МО
	До 30.03.2018г.

	19
	Взять под контроль координацию действий всех организаций и предприятий, независимо от их организационно - правовой
формы, привлекаемых для проведения предупредительных мероприятий в весеннее - летний пожароопасный период.

	Глава администрации Порогского МО
	Март – июль

	20
	Провести командно-штабную тренировку с членами КЧС, руководителями с/х предприятий, предприятий, бюджетными организациями на тему: "Действия органов управления и сил Порогского МО по защите населения от ЧС, вызванных пожарами"
	Глава администрации Порогского МО Усачева О.В.
	До 01.04.2018г.

	21
	При наличии финансирования организовать работы согласно Перечня предупредительных мероприятий пожаров и их тушения на территории Порогского МО в 2018 году
	Администрация Порогского МО
	До 10.04.2018г.

	22
	В ОГБУЗ Нижнеудинской районной больнице Порогской участковой больнице обеспечить дополнительных 10 коек, с постельными принадлежностями, обеспечить продуктами питания (согласовано с главврачом Трепалиным в.В..)
	Главврач ОГБУЗ Нижнеудинская районная больница Порогская участковая больница
	В течение сезона

Приложение №3
утвержден
постановлением администрации
Порогского муниципального образования
от 21.02.2018 г. №29

ПЕРЕЧЕНЬ
ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОЖАРАМ И ИХ ТУШЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ ПОРОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 2018 ГОДУ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1
	Проведение бесед на тему пожарной безопасности в школах, СДК, больнице и ФАПах по населенным пунктам Порогского МО
	Март
	Администрация школ, гл. врач, заведующие клубов

	2
	Разработка и распространение листовок по пожарной безопасности в населенных пунктах
	Март, апрель
	Ведущий специалист администрации Серенёва И.В.

	3
	Установление контроля за свалками бытовых отходов из населенных пунктов
	Март - июнь
	Глава администрации Усачева О.В.

	4
	Создание минерализованных полос вокруг населенных пунктов
	Март - июль
	Глава администрации Усачева О.В.

	5
	Обучение добровольной пожарной дружины тактике и технологии тушения лесных пожаров и пожаров в населенном пункте и технике безопасности при борьбе с ними
	апрель
	Глава администрации Усачева О.В.

	6
	Проведение профилактической работы с населением по пожарной безопасности через официальный сайт администрации Порогского МО в сети интернет
	В течение года
	Ведущий специалист администрации Серенёва И.В.